Annyi bizonyos, hogy még ezt is tekintetbe véve sem lehet egyéb 
magyarázata a könyve címlapjáról idézett két sornak, közelebbről a má
sodiknak, mint amit előadtam, azaz hogy ő a BÁRSONY egyik cáfolója. 
Miután pedig 1689-ben meghalt, nem érte meg könyvének semmi esetre 
sem remélt második kiadását, ami úgy történt, hogy halála után 21 év 
múlva, az 1710-ben kiadott História diplomatica de statu religionis evan-
gelicae in Hungária c. nagyfontosságú mü összeállítója éppen az ö cáfola
tát szemelte ki arra a célra, hogy a könyv Appendixében újra közzétegye. 

Mindezek után már csak az marad hátra,hogy a FREIBERGI KRESTIANSZKY 
Jób álnév alatt lappangó író kilétét is megtudjuk valamikor valahonnan. 

DR. ZOVÁNYI JENŐ. 

Magyar Könyvszemle. 1930. III—IV. füzet. 2 1 
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Könyvek, könyvtárak, könyvnyomdák Magyarországon. 
(Negyedik közlemény.) 

«.De libris.» 

«Libros, quos hic Wiennae in biblioteca mea habeo, lego Joanni 

Listhio et filio suo Joanni ea conditione, ut quos ex eis voluerit, 

pro se retineat. Alios autem studiosis Tirnaviensibus pro salute 

animae meae distribuât, ut ex eis discant. 

Libri per me impressi, tam scilicet breviaria, quam alia, quos Fran

cisais Naghwathi seit ubi sint, omnes distribuantur pauperibus sacer-

dotibus et aliis studiosis ac ecclesiis inopibus, qui taies non ha-

bent. Volumus tarnen, ut ante omnia ad capellas meas de Lanser 

et Nicoleti aliquot ex his pulchre illigentur et ligati dentur. 

Libros, qui sint Tirnaviae in domo mea, legarem ecclesiae. Sed ea 

habet etiam alioqui nunc sufficientes libros, pulveribus obsitos, 

qui domini canonici, fratres nostri eos non fréquentant, neque pul-

veres obstergunt. Ideo committo, ut ex eis accipiat aliquos pro se 

magister Nicolaus Telegdinus archidiaconus Zoliensis ad studia sua 

et similiter magister Nicolaus Dessyth canonicus Strigoniensis et 

reliqui distribuantur pauperibus scholasticis Tirnaviensibus, qui sunt 

studiosi.» 

Papiron, egykorú másolatban, Bécsben, közös pénzügyi levéltár, Hungarn, 
14.387. csomó. — Eredetije Esztergomban, a prímási levéltárban, melyen 
kivül: «Testamentum meum manu mea scriptum» szavak olvashatók, 
archivum vetus No 93. 

100. 1563 február 4. 

Schreyber Farkas «von Fünffkirchen armer gefangener» levele valaki

hez, melyben többek közt ezeket írja: 

«Dominus Joannes Vngnad misit me ex provincia Wirtembergensi 

ex civitate Vrako ad waywodam Moldavie cum aliquott libellis 

impressis et dedit simul literas ad ipsum dominum waywodam, ut